Совет Затеихинского сельского поселения
Пучежского муниципального района Ивановской области
Четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

от 13.04.2023 г. № 4
д.Затеиха

О внесении изменений в решение Совета Затеихинского сельского поселения от 21.11.2022 г. № 6  «Об утверждении Положения о старосте сельского населенного пункта»

В соответствии со статьей 27.1. Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Затеихинского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области, на  основании экспертного заключения главного правового управления Правительства Ивановской области от 03.03.2023 № 415

Совет Затеихинского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о старосте сельского населенного пункта, утвержденное решением Совета Затеихинского сельского поселения от 21.11.2022 г. № 6 (далее – Положение) следующие изменения
1.1 Пункт 1 статьи 1 Положения изложить в редакции:
«1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении может назначаться староста сельского населенного пункта.».
1.2 Пункт 5 статьи 1 Положения изложить в редакции:
«5.Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.».
1.3 Пункт 6 статьи 1 Положения изложить в редакции:
«6. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»
1.4 Пункт 7 статьи 1 Положения изложить в редакции:
«7. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.»
	1.5 Пункты 1,2 статьи 4 Положения изложить в редакции:
«1. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается уставом муниципального образования и не может быть менее двух и более пяти лет.
2. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40  Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"»
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в соответствии с Уставом Затеихинского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области
3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания

Глава Затеихинского сельского поселения
Пучежского муниципального района
Ивановской области                                                                                 Д.Л.Рыжиков

Председатель Совета
Затеихинского сельского поселения
Пучежского муниципального  района
Ивановской области								         Т.А.Рунова